
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zpráva z průtokového setkání 

k záměru úpravy nároží ulic 

Kubelíkova a Ševčíkova 

 určení současných hodnot a problémů 

 vítané aktivity 

 

Vypracoval Mgr. Michal Křivohlávek, Ph.D.  16. května 2017



 
 

2 
 

Program průtokových setkání 

Průtoková setkání představují terénní sběr informací a podnětů přímo v místě řešeného území. 
V různých časech mezi různými skupinami uživatelů identifikují jejich osobní zkušenost a postoj 
k dané situaci. Jedná se o nástroj k určení hlavních současných hodnot a problémů daného místa a 
k předpovědi vítaných činností a aktivit. Průtoková setkání jsou příležitostí k prezentaci otevřeného 
přístupu k řešení problémů a prověření záměrů. 

Průtokové setkání se konalo v rámci Sousedského festivalu Nárožíčko 2017 dne 10. května. Cílem 
festivalu bylo přitáhnout pozornost k potenciálu místa a možnostem lepšího prostorového řešení. 
Místo sběru bylo vybaveno třemi flipcharty a stolem s docházkovou mapou. Na třech flipchartových 
plachtách byly od 14 do 19 hodin jednotlivě zaznamenávány lidmi navržené současné hodnoty, 
problémy a vítané aktivity zdejšího nároží. Stánek obsluhoval metodik sběru - facilitátor. Lidé 
navrhovali své vlastní podněty nebo se svými preferenčními hlasy připojovali k podnětům, které 
navrhli předešlí obyvatelé. Ke každému tématu mohli rozdat až tři preferenční hlasy. Tímto postupem 
vzniká soubor podnětů řazený podle preferencí obyvatel. 

Účel a důvod sběru 

Nároží ulic Kubelíkova a Šefčíkova je oproti běžným křížením žižkovských ulic nebývale rozlehlé. Místo 
zde však zabírá zejména velká plocha vozovky s neobvykle dlouhým přechodem pro chodce – s 
délkou dvacet tři metry. Díky volné dráze aut v prostoru rozlehlé vozovky se pěší cítí nedostatečně 
chráněni a potenciálně auty ohrožování. Pocit ohrožení se ve větší míře týká skupin se zvýšenou 
citlivostí, jako jsou rodiče s dětmi, děti, mládež a senioři. Druhým motivem je nedostatečný pobytový 
komfort v místě. Aktivní skupina místních obyvatel cítí, že prostor by měl být lépe uspořádán a 
vybaven odpovídajícím městským mobiliářem. Za tímto účelem vznikl již dříve architektonický návrh 
zdejší obyvatelky – architekty Marie Pokorné. Sběr měl za účel dodatečně potvrdit správnost 
směřování tohoto záměru a zvýšit zájem městské správy o jeho řešení.  

Průtokové setkání mělo tedy tyto cíle: 

 Pouliční terénní sběr podnětů co nejširší skupiny uživatelů místa. 

 Identifikaci současných hlavních hodnot a problémů místa. 

 Identifikaci vhodných aktivit a činností. 

 Seřazení sebraných podnětů dle vnímané důležitosti. 

Charakteristika skupiny obyvatel  

Sběr probíhal v rámci sousedského festivalu Nárožíčko 2017, který uspořádala nezávislá skupina 
místních obyvatel sdružená pod názvem Žižkovský spolek, aby k podobě a potenciálu místa přitáhla 
pozornost. Tato povaha akce přilákala zákonitě zejména obyvatele se zájmem o veřejný prostor a 
jeho využití. K hodnotám, problémům a aktivitám se však vyjadřovali i lidé, kteří místem pouze 
procházeli, nebo které přilákal nečekaný ruch. Aktivitu vítali a podněty předávali i někteří klienti 
Domu s pečovatelskou službou v Krásově ulicia nemocnice.  

Dle docházkové mapy se k místu vyjádřilo 78 místních obyvatel, dalších 5 lidí bydlelo mimo rozsah 
docházkové mapy.  

 

 



 
 

3 
 

Shrnutí výsledků 

Současné hodnoty: Stromy a „zahrádky“ kolem, menhir a prostornost místa. 

 Lidé si vysoce cení vzrostlých stromů a zeleně kolem nich.  

 Drobná živá „instalace“ v podobě stavění věže z kamenů místo oživuje.  

 Široké chodníky a dostatek denního světla – prostornost je cenná.  

Současné problémy: Chybí posezení, vozovka zabírá zbytečně moc místa, 
chodníky a fasáda nemocnice jsou zanedbané. 

 Obyvatelům chybí možnost zastavit se a posadit. Klíčovou skupinou jsou také klienti domu 
s pečovatelskou službou  a nemocnice. 

 Vozovka zabírá zbytečně most místa. Přechod pro chodce je zbytečně dlouhý a prostor 
vozovky je nevyužitý. 

 Díry v chodníku vadí a omšelá fasáda nemocnice působí dojmem zanedbanosti. 

Vítané aktivity: Posezení, vodní prvek a péče o zelené „zahrádky“ pod stromy. 
Více sousedských akcí a klábosení 

 Zcela dominantním nedostatkem je chybějící možnost posezení, odpočinku a sledování 
dějství na ulici. Možnost posezení je klíčová také pro klienty domu s pečovatelskou službou i 
nemocnice.  

 Lidé by uvítali oživení uličního nároží v podobě vodního elementu. Jeho podoba může být 
různá -  od pítka, přes proudící vodu po brouzdaliště.  

 Velkou příležitostí jsou zelené „zahrádky“ kolem stromů. Někteří obyvatelé berou spontánně 
jejich údržbu do svých rukou v rámci takzvaného Guerilla Gardeningu.  

 

  



 
 

4 
 

Výstupy – kompletní data a komentáře 

Jaké má nároží pozitivní hodnoty? 

Tabulka: přehled hodnot nároží – seřazeno dle priority 

Podněty SOUČASNÉ HODNOTY nároží ulic Kubelíkova a Ševčíkova Prioritní body 

Výstupy z průtokového setkání pouliční slavnosti 10. května 2017 Součet 

Stromy 33 

Zeleň kolem stromů ("zahrádky") 32 

Menhir (kamenná stavebnice před domem Ševčíkova 8) 17 

Široké chodníky 11 

Spousta světla 4 

Díry v chodnících a výkaly dodávají Žižkovu šmrnc 3 

Komentář k výstupům: Stromy a „zahrádky“ kolem, menhir a prostornost 
místa. 

Z výstupů vyplývá následující: 

 Lidé si vysoce cení vzrostlých stromů a zeleně kolem nich.  

 Drobná živá „instalace“ v podobě stavění věže z kamenů místo oživuje.  

 Široké chodníky a dostatek denního světla – prostornost je cenná.  

  



 
 

5 
 

Jaké jsou na nároží problémy? 

Tabulka: přehled problémů nároží – seřazeno dle priority 

Podněty PROBLÉMY nároží ulic Kubelíkova a Ševčíkova Prioritní body 

Výstupy z průtokového setkání pouliční slavnosti 10. května 2017 Součet 

Psí výkaly 38 

Není si kam sednout 29 

Zbytečně velká plocha vozovky (příliš dlouhý přechod, nevyužitý prostor) 22 

Omšelá fasáda nemocnice 20 

Díry v chodníku 19 

Velká auta před přechody brání rozhledu 10 

Auta v Kubelíkově při míjení vjíždějí do přechodu (nebezpečí) 5 

Náledí v zimě je nebezpečné 4 

Díry ve vozovce 4 

Málo odpadkových košů 4 

Parkovací místa jsou málo dostupná 3 

Při akcích v Akropoli parkují návštěvníci v modré zóně a překáží 3 

Špatné pouliční osvětlení (ošklivé, příliš vysoko) 3 

Velká auta přesahují přes parkovací místa (nebezpečí) 2 

Zbytky po uříznutých dopravních značkách v chodníku jsou nebezpečné   

Příliš velké značky zákazu vjezdu Segway hyzdí ulici   

Posprejované omítky   

Komentář k výstupům: Chybí posezení, vozovka zabírá zbytečně moc místa, 
chodníky a fasáda nemocnice jsou zanedbané. 

Z výstupů vyplývá následující: 

 Obyvatelům chybí možnost zastavit se a posadit. Klíčovou skupinou jsou také klienti domu 
seniorů a léčebny. 

 Vozovka zabírá zbytečně most místa. Přechod pro chodce je zbytečně dlouhý a prostor 
vozovky je nevyužitý. 

 Díry v chodníku vadí a omšelá fasáda nemocnice působí dojmem zanedbanosti. 
 

* Komentář: Problém psích výkalů byl v souhrnném hodnocení záměrně ponechán stranou, jelikož 
zadáním bylo prověřit možnosti prostorového uspořádání budoucí náplně místa. 

 
  



 
 

6 
 

Jaké aktivity nebo činnosti by se na nároží hodily?  

Tabulka: přehled podnětů aktivity a nápady – seřazeno dle priority 

Podněty VÍTANÉ AKTIVITY nároží ulic Kubelíkova a Ševčíkova Prioritní body 

Výstupy z průtokového setkání pouliční slavnosti 10. května 2017 Součet 

Sezení (lavičky, stolečky, lehátka) 32 

Vodní prvek (proudící voda, brouzdaliště, pítko) 18 

Guerilla Gardening - drobné zahrádky kolem stromů 15 

Více sousedských akcí 11 

Sousedské poklábosení 8 

Zklidnění dopravy 8 

Socha (například přírodní kámen) 5 

Přístřešek 5 

Městské včelaření 1 

Stojany na kola 1 

Další parkovací místa v kombinaci se zelení a lavičkami   

Toalety   

Komentář k výstupům: Posezení, vodní prvek a péče o zelené „zahrádky“ pod 
stromy. Více sousedských akcí a klábosení. 

 Zcela dominantním nedostatkem je chybějící možnost posezení, odpočinku a sledování 
dějství na ulici. Možnost posezení je klíčová také pro klienty domu s pečovatelskou službou i 
nemocnice.  

 Lidé by uvítali oživení uličního nároží v podobě vodního elementu. Jeho podoba může být 
různá -  od pítka, přes proudící vodu po brouzdaliště.  

 Velkou příležitostí jsou zelené „zahrádky“ kolem stromů. Někteří obyvatelé berou spontánně 
jejich údržbu do svých rukou v rámci takzvaného Guerilla Gardeningu.  

 


